ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

29ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2019 – 2021 9ª LEGISLATURA  1

9ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa

3 de abril de 2019

Ata da Vigésima Nona Sessão Ordinária

Às quinze horas do dia três do mês de abril do ano de dois mil e

dezenove, reuniram-se as Senhoras e os Senhores Deputados, no

Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em Sessão Ordinária,

presidida pelo Senhor Deputado Antonio Andrade, secretariado

pelos Senhores Deputados Ivory de Lira, Primeiro-Secretário e

Nilton Franco, Segundo-Secretário. Sob a proteção de Deus,

havendo número legal e em nome do povo tocantinense, o Senhor

Presidente declarou aberta a Sessão, com a presença dos Senhores

Deputados Amélio Cayres, Cleiton Cardoso, Elenil da Penha,

Fabion Gomes, Issam Saado, Ivory de Lira, Jair Farias, Nilton

Franco, Professor Júnior Geo, Ricardo Ayres, Valdemar Júnior,

Vilmar de Oliveira, Zé Roberto Lula e das Senhoras Deputadas

Amália Santana, Claudia Lelis, Luana Ribeiro, Valderez Castelo

Branco e Vanda Monteiro. Estavam ausentes os Senhores

Deputados Eduardo do Dertins, Eduardo Siqueira Campos, Jorge

Frederico, Léo Barbosa e Olyntho Neto. Após a leitura do Texto

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

29ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2019 – 2021 9ª LEGISLATURA  2

Bíblico, o Senhor Presidente, com aquiescência do Plenário,

transferiu a deliberação das Atas das Sessões anteriores para a

Sessão subsequente.  Em seguida, o Senhor Presidente, de ofício,

suspendeu a Sessão pelo prazo de até trinta minutos, reabrindo-a

às dezessete horas e quatro minutos. Logo após, assumiu a

Primeira-Secretaria a Senhora Deputada Vanda Monteiro e a

Segunda-Secretaria o Senhor Deputado Elenil da Penha. Em

seguida, foram lidos e despachados os Expedientes: Projeto de Lei

número 79/2019, de autoria do Senhor Deputado Elenil da Penha,

que “declara de Utilidade Pública Estadual a Associação de

Mulheres de Luzimangues (Amluz)”; Projeto de Lei número

80/2019, de autoria do Senhor Deputado Professor Júnior Geo,

que “institui o mês de combate à violência contra a pessoa idosa,

denominado Junho/Violeta/Prata, no âmbito do Estado do

Tocantins”; Ofício oriundo da Secretaria da Educação, Juventude

e Esportes comunicando a celebração de Acordo de Cooperação

Técnica entre esta Secretaria e a Prefeitura de Gurupi, para

execução do projeto destinado à implementação e uso de

tecnologias digitais nas redes públicas estaduais e municipais de

ensino; Ofício oriundo da Secretaria Executiva da Governadoria,

em resposta a Requerimentos de autoria da Senhora Deputada

Luana Ribeiro; Ofício oriundo da Secretaria Executiva da

Governadoria, em resposta a Requerimentos de autoria do Senhor

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

29ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2019 – 2021 9ª LEGISLATURA  3

Deputado Olyntho Neto; Ofício de autoria do Senhor Deputado

Olyntho Neto, indicando para Titular da Comissão Permanente de

Segurança Pública a Senhora Deputada Luana Ribeiro (PSDB);

Ofícios oriundos da Secretaria da Saúde, comunicando a

celebração de Acordo de Cooperação Técnica entre esta Secretaria

e diversos municípios; e Ofícios oriundos da Secretaria da Saúde,

comunicando a celebração de Termo Aditivo entre esta Secretaria

e diversos municípios. Na Apresentação de Matérias, foram

entregues os Projetos de Lei que receberam os números 88, 89, 90

e 91/2019, de autoria da Senhora Deputada Valderez Castelo

Branco; 92, 94 e 108/2019, de autoria da Senhora Deputada

Vanda Monteiro; 98 a 107/2019, de autoria da Senhora Deputada

Luana Ribeiro; e os Requerimentos que receberam os números

607 a 617.  Logo após, foram aprovadas as urgências dos Projetos

de Lei que receberam os números 88, 89, 90 e 91/2019, de autoria

da Senhora Deputada Valderez Castelo Branco; e os

Requerimentos que receberam os números 605, 606 e 615, de

autoria da Senhora Deputada Claudia Lelis. No horário destinado

às Comunicações, os Senhores Deputados inscritos declinaram do

uso da palavra. Na deliberação da Ordem do Dia, foram

anunciados, em segunda fase de discussão e votação, os Projetos

de Lei números: 21/2018, de autoria do Senhor Governador do

Estado, que “altera a Lei número 2.808, de 12 de dezembro de

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

29ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2019 – 2021 9ª LEGISLATURA  4

2013, modificativa das Leis números 1.545, de 30 de dezembro de

2004, 1.654, de 6 de janeiro, e 2.314, de 30 de março de 2010”,

que deu origem ao Processo número 1/2019; 1/2019, de autoria do

Ministério Público do Estado, que “dispõe sobre a estrutura

organizacional dos órgãos e serviços auxiliares de apoio

administrativo do Ministério Público do Estado do Tocantins, e

adota outras providências”, que deu origem ao Processo número

19/2019; 1/2019, de autoria do Tribunal de Contas do Estado, que

“altera a Lei número 1.284, de 17 de dezembro de 2001, na parte

que dispõe sobre os recursos do Fundo de Aperfeiçoamento

Profissional e Reequipamento Técnico do TCE”, que deu origem

ao Processo número 14/2019; 54/2019, de autoria do Senhor

Deputado Ricardo Ayres, que “concede Título de Cidadão

Tocantinense ao desembargador Hélvecio de Brito Maia Neto”,

que deu origem ao Processo 59/2019; os quais votados, foram

aprovados e encaminhados à Secretaria para extração de

autógrafo. Foi anunciado, em primeira fase de discussão e

votação, o Projeto de Lei Complementar número 2/2018, que

“altera a Lei Complementar número 51, de 2 de janeiro de 2008,

que institui a Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do

Tocantins, e dá outras providências”, que deu origem ao Processo

número 143/2018; o qual votado, nominalmente, foi aprovado

com quinze votos sim, perfazendo um total de quinze votantes, e

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

29ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2019 – 2021 9ª LEGISLATURA  5

encaminhado à segunda fase de discussão e votação. Foram

anunciados, em fase única de discussão e votação, os

Requerimentos números: 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584,

585, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599,

601 e 602, os quais votados, foram aprovados e encaminhados à

Secretaria para providenciar. Em seguida, o Senhor Deputado

Ricardo Ayres, Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação, convocou Reunião Extraordinária da referida Comissão,

para o dia cinco de abril, às oito horas e trinta minutos. Logo após,

o Senhor Presidente encerrou a Sessão às dezessete horas e trinta e

três minutos, convocando Sessão Ordinária para dia e hora

regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata, que aprovada

será assinada pela Comissão Executiva e encaminhada à

publicação.

1º Secretário                     Presidente                    2º Secretário